Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 03/2024, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama – COMASO, 12 de março de 2024.

 Aos doze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e

trinta minutos, reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL,

Habitação, Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40,

Centro, Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social

de Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, o Sr.º Bruno de Souza Carlos representante da Procuradoria

Geral do Município  - PROGE, a Sr.ª Flávia Pereira de Carvalho – Associação São

Benedito, a Sr.ª Cândida do Carmo – Pestalozzi e  o Sr° João Carlos Barboza –

COMASO a Sr.ª Cláudia Santos representando a AFADA – Araruama, a Sr.ª Rafaella

Resende  - SEPOL e a Sr.ª Michele Estarnecks Peixoto representando o Projeto Cana

Viva. Após verificação do quórum, a Presidente Sr.ª Cândida do Carmo iniciou a os

trabalhos e prosseguiu aos temas gerais. TEMAS GERAIS – A presidente Cândida

inicia sua fala sobre a criação de aluguel social para mulheres em situação de violência

doméstica que foi noticiado e que o Conselho aguarda informações acerca da dotação

orçamentária. Segue sua fala ainda sobre o Lar de Idosos Gentileza recebeu equipe de

reportagem mostrando serviço de excelência prestado na instituição, no entanto observa

que este mesmo lar necessita de adequações já apontadas pelo Conselho Municipal do

Idoso – COMID em visitas anteriores provocadas pelo MP/RJ.  ITEM I – (Aprovação

do Plano de Ação para o Co-financiamento do Governo Estadual – Sistema Único

da Assistência Social - Ano 2024) A presidente submete a este Conselho o Plano de

Ação para o Co-financiamento do Governo Estadual – Sistema Único da Assistência

Social - Ano 2024 o qual foi aprovado por este Conselho por sua totalidade de

membros.  ITEM II – (Monitoramento e avaliação de prestação de contas). A

comissão de monitoramento e avaliação deste Conselho emite parecer favorável quanto

a prestação de contas referentes ao recebimento de fomento e emenda parlamentar nº

330020920210002  por parte das instituições componente deste Conselho (distribuição

dos valores conforme ata 04/2023 – COMASO)   Nada mais havendo a tratar, deu-se

por encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois de lida e aprovada,

foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria do Carmo
PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO